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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-03803

Den 7. marts 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 8. februar 2011
stillet følgende spørgsmål nr. 421 (alm. del), som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

Spørgsmål nr. 421 (alm. del)
Er det muligt at stille krav i forbindelse med konkursboer, som har medført 
jordforurening, herunder at et beløb prioriteres til eventuelt kommende 
jordforureningssager?

Svar
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som har givet følgende svar, 
som jeg henholder mig til: 

”Spørgsmålet om, hvorledes jordforureningssager skal behandles i 
forbindelse med konkurs, har været genstand for behandling i
jordforureningsudvalget. 

Udvalget har i sin betænkning fra1996 anført, at hvis påbud om oprensning 
er meddelt til forureneren før konkursen, men ikke efterkommet af 
forureneren, kan konkursboet formentlig ikke forpligtes til at efterkomme 
påbuddet. Grunden til dette er, at konkursboet ikke er identisk med 
forureneren.

Udvalget anfører endvidere, at hvis en forurening er konstateret før 
konkursen, men påbud ikke meddelt ved konkursens indtræden, kan påbud 
ikke meddeles til konkursboet, når boet ikke er forurener. 

Hvis forureningen konstateres under konkursen, f. eks. i forbindelse med 
overvejelser om salg af ejendommen, kan konkursboet kun mødes med et 
påbud, hvis boet selv har forårsaget forureningen, f. eks. ved at drive 
virksomheden videre, og som led deri forårsaget forureningen eller i hvert 
fald en ikke uvæsentlig del af den.
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Udvalgets overvejelser er i overensstemmelse med gældende dansk ret om
forureneren betaler-princippet, der går ud på, at det kun er forureneren, der 
kan påbydes at oprense en forurening. Konkursboet identificeres med 
kreditorerne og ikke med forureneren, hvorfor det ikke vil være i 
overensstemmelse med forureneren betaler-princippet at lade konkursboet 
stå for oprensningen, da konkursboet ofte ikke er forurener.”

Spørgsmålet om konkurs vil indgå i den orientering, jeg vil give udvalget, 
når Miljøstyrelsens undersøgelse er færdig, som nævnt i mit svar på 
spørgsmål 419.

Karen Ellemann / Michel Schilling


